
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 26/07/2024 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E 
CONTABILITA' LAVORI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL MAGAZZINO COMUNALE MEDIANTE INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TETTO (C.U.P.: I14J22000700006). 
DITTA: ING. GIACOSA ALBERTO 
C.I.G.: B28B5DB4C5.    

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio nel proprio ufficio, il sottoscritto 

Bertone Arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del 

Sindaco n° 1 del 02/01/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 è stato assegnato ai Comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti, per ciascuna annualità dal 2021 al 2024, il contributo di € 
50.000,00 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in applicazione dell’art. 1 comma 30 della Legge 
n. 160/2019; 

- questo Comune per l’annualità 2023 intende utilizzare il predetto contributo per interventi di 
riduzione del fabbisogno energetico, in particolare per la riqualificazione energetica della casa 
di riposo di Farigliano tramite la sostituzione dei serramenti;  

 
Dato atto che: 
- a seguito dell’emanazione del Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 

2021, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 
singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, i fondi di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della Legge n. 160/2019, gestite dal Ministero dell’Interno, sono confluite nella Missione 2 
(rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente 4 (tutela del territorio e della risorsa 
idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni); 

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, 
sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute.  

 
Visti: 
- il decreto-legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29/07/2021, n. 

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- la Circolare n. 32 del 30/12/2021 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze recante: “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 

 
Dato atto che: 
- seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 08/12/2023, per mezzo 

della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.) italiano, la Misura M2-C4-I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (“Piccole opere”) e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (“Medie opere”), è stata stralciata 
dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente; 

- con l’emanazione del Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 56 del 29/04/2024, sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni 
normative concernenti i contributi di cui sopra; 

- con il D.L. n. 19/2024 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)” sono state apportate modifiche alla disciplina delle c.d. “Piccole 
Opere”, contenuta nella Legge n. 160/2019 per cui è ora previsto che per i contributi relativi alle 
annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al 
collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per 
ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29 dell’art. 1 della Legge 
160/2019, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla 
regolare esecuzione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24/04/2024, con la quale è stato 
variato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 
2023; 
 
Visto che con l’adozione del P.E.G. i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Dato atto che l’intervento suddetto risulta compreso nella vigente programmazione approvata, 
confluita nel D.U.P. e recepita nel bilancio 2024/2026; 
 
Richiamata la Determinazione n. 284 del 15/07/2024, con la quale si è provveduto alla nomina del 
geom. Canavese Francesco – dipendente a tempo parziale presso l’ufficio Tecnico comunale - 
quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto; 
 
Rilevata la necessità di affidare la progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e 
contabilità lavori nell'ambito dell'intervento di efficientamento energetico del magazzino comunale 
mediante installazione di impianto fotovoltaico a tetto;  
 
Atteso che, in base all’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto dei 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00 o per i servizi e forniture di importo inferiore € 140.000,00, 
può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Vista l’offerta pervenuta in data 17/07/2024 al prot. gen. 4235 da parte dell’Ing. Alberto Giacosa, 
con studio in Diano d’Alba (CN), Via Alba-Cortemilia n. 98 (cod. fisc. GCSLRT81R05A124P - P. 
IVA 03325080046), all’uopo interpellato, per l’esecuzione delle prestazioni professionali di cui 
trattasi, per l’importo di € 4.950,00, oltre oneri previdenziali ed I.V.A., e così per complessivi € 
6.280,56; 
 
Dato atto: 
- che il C.U.P. assegnato all’intervento è: I14J22000700006; 
- che tramite la piattaforma PCP si è provveduto all’acquisizione del C.I.G. B28B5DB4C5 per la 

prestazione professionale; 
 
Verificata positivamente la regolarità contributiva del professionista mediante acquisizione di 
documento rilasciato dall’INARCASSA (protocollo 1224633 in data 22/07/2024); 
 
Verificata la disponibilità finanziaria, per la copertura della spesa, presente sul capitolo 1904, 
macro-aggregato 01.11- 2.02 del Bilancio 2024; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Rilasciato il seguente Visto di regolarità tecnica ed amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del 
D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, all’Ing. Alberto Giacosa, 

con studio in Diano d’Alba (CN), Via Alba-Cortemilia n. 98 (cod. fisc. GCSLRT81R05A124P - 
P. IVA 03325080046), per un importo di € 4.950,00 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., così per 
complessivi € 6.280,56; 
 

2) di impegnare la conseguente spesa di € 6.280,56 al capitolo 1904, macro-aggregato 01.11-
2.02 del Bilancio 2024; 

 
3) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il C.I.G.: B28B5DB4C5; 

 
4) di dare atto che l’intervento è finanziato da contributo ministeriale, ai sensi del comma 29 

dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019;  
 

5) di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e 
che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

 
6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Farigliano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
7) di trasmettere la presente al R.U.P. per l’espletamento delle procedure conseguenti, al fine 

dell’affidamento ed esecuzione dei lavori entro le date prestabilite; 
 

8) di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e per il rilascio 
dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 
s.m.i.;  

 
9) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 
del D.Lgs n. 36/2023; 

 
10) di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e l’invio del presente provvedimento alla 
ditta affidataria. 

 

Farigliano, 26/07/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 26/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


